
 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Roncoferraro 

Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 

Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 
e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 

 
 

 

 

1 

 

Prot. Digitale n. 2949 /2023       Roncoferraro, 08.03.2023 

 

         Amministrazione trasparente 

         Albo online 

         Atti 

 

Oggetto: Procedura di gara aperta per l’affidamento triennale del servizio di noleggio e assistenza 
tutto incluso di apparecchiature multifunzione A3 monocromatiche per la segreteria e per 
tutti i plessi dell’istituto comprensivo di Roncoferraro, periodo 01.04. 2023 - 31.03.2026 - 
Provvedimento di esclusione. 

CUP: B84D23000650005 

C.I.G. n. Z9F39E88C1 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO, IN QUALITÀ DI RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

VISTA la Determina prot. n. 1911/2023 del 15.02.2023, di indizione di procedura aperta 

ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento del servizio 

relativo al noleggio triennale (dall'01/04/2023 al 31/03/2026) di n. 12 apparec-

chiature multifunzione monocromatiche A3 di fascia media ed alta per scansione 

copia e stampa e servizi connessi ed opzionali, per l’ ufficio di segreteria e per tutti 

i plessi di pertinenza dell'Istituto Comprensivo di Roncoferraro, per un importo a 

base d'asta pari a € 32.700,00 (Iva esclusa), con aggiudicazione mediante il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, c. 3 del D. Lgs. 

50/2016;  

VISTO il Bando di gara prot. n. 1912/2023 del 15.02.2023 relativo all’affidamento trien-

nale del servizio di noleggio e assistenza tutto incluso di apparecchiature multi-

funzione A3 monocromatiche per la segreteria e per tutti i plessi dell’Istituto 

Comprensivo di Roncoferraro – Periodo 01.04. 2023- 31.03.2026; 

VISTO il Disciplinare di gara, prot. 1913 del 15.02.2023, relativo alla Procedura aperta per 

l'affidamento triennale del servizio di noleggio e assistenza tutto incluso di appa-

recchiature multifunzione A3 monocromatiche per la segreteria e per tutti i plessi 

dell’Istituto Comprensivo di Roncoferraro – Periodo 01.04. 2023- 31.03.2026; 

VISTO il Decreto prot. n. 2815 del 06/03/2023, di nomina della Commissione giudicatrice 

delle offerte pervenute nell'ambito della Procedura di gara aperta per l'affidamen-

to triennale del servizio di noleggio e assistenza tutto incluso di apparecchiature 

multifunzione A3 monocromatiche per la segreteria e per tutti i plessi dell’Istituto 

Comprensivo di Roncoferraro – Periodo 01.04. 2023- 31.03.2026, da aggiudicare 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Roncoferraro 

Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 

Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 
e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 

 
 

 

 

2 

tramite il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del mi-

glior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, c. 3 del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO il Verbale prot. n. 2948 dell'08.03.2023 della commissione giudicatrice per l'affi-

damento triennale del servizio di noleggio e assistenza tutto incluso di apparec-

chiature multifunzione A3 monocromatiche per la segreteria e per tutti i plessi 

dell’Istituto Comprensivo di Roncoferraro – Periodo 01.04. 2023- 31.03.2026, da 

aggiudicare tramite il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, c. 3 del D. Lgs. 

50/2016; 

CONSIDERATO che l'offerta dell'operatore economico Solution Services di Daniele Martini, con 

sede in Via Garibaldi n. 33, Melara (Rovigo), è pervenuta tramite posta certificata 

all'indirizzo di posta ordinaria dell'Istituto, sabato 4 marzo 2023 e acquisita a pro-

tocollo n. 2017, con modalità non prevista dal bando di gara e dal disciplinare di 

gara, che all'art. n. 9, "Modalità di partecipazione alla gara", prevede: "Per poter 

partecipare alla presente procedura di gara, le Ditte interessate dovranno far per-

venire tutta la documentazione necessaria, rispettando, a pena di esclusione, le 

seguenti indicazioni: 1. La domanda di partecipazione, corredata di tutti gli allegati 

richiesti dal Bando, redatta in carta semplice secondo il modello "A", dovrà essere 

sottoscritta dal legale rappresentante della Ditta e dovrà pervenire, a pena di 

esclusione, unitamente ad una fotocopia del documento di identità del dichiaran-

te, entro e non oltre le ore 12:00 del 04 marzo 2023 con una delle seguenti modali-

tà: 

- tramite servizio postale con raccomandata A.R. al seguente indirizzo: 

I.C. Roncoferraro - Via P. Nenni, 11 - 46037 Roncoferraro (MN); 

- plico a mano presso l'ufficio protocollo, rispettando il seguente orario: dal lunedì 

al venerdì dalle ore 11:30 alle ore 13:30 e il sabato dalle ore 9:00 alle ore 13:30; 

Non farà fede la data di partenza del timbro postale, ma solo la data di arrivo del-

la documentazione in segreteria"; 

CONSIDERATO che l'offerta dell'operatore economico Solution Services di Daniele Martini, con 

sede in Via Garibaldi n. 33, Melara (Rovigo), pervenuta con le modalità suddette, 

non conteneva file crittografati, con sistemi di cifratura atti a garantirne la segre-

tezza e l'apertura solo da parte della commissione giudicatrice nella data e ora 

previste per l'apertura delle offerte (l'08 marzo 2023 alle ore 10:00), poiché con-

teneva file in pdf e p7m apribili e consultabili, violando il principio di segretezza 

dell'offerta economica, garantito nel disciplinare di gara che prevede, sempre 

all'art. 9, "L’offerta dovrà essere contenuta, a pena di esclusione dalla gara, in un 

plico sigillato, recante a scavalco dei lembi di chiusura, il timbro del concorrente e 

la firma del legale rappresentante o procuratore e recante, altresì, gli estremi del 

mittente (denominazione o ragione sociale) e la dicitura “NON APRIRE – CONTIENE 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL BANDO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Roncoferraro 

Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 

Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 
e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 

 
 

 

 

3 

NOLEGGIO TRIENNALE DALL’01/04/2023 AL 31/03/2026.” Non saranno presi in 

considerazione i plichi che non rechino all’esterno l’indicazione dell’oggetto 

dell’appalto. Detti plichi non ammessi non saranno aperti né presi in considerazio-

ne ai fini della procedura selettiva"; 

VISTO l’art. 59, comma 3, del D. Lgs. 50/2016; 

VISTE le sentenze del Consiglio di Stato relative alla segretezza dell'offerta economica, in 

particolare la sentenza del Consiglio di Stato, sez. V, 14.03.2022, n. 1785, "Il prin-

cipio di segretezza comporta che, fino a quando non si sia conclusa la valutazione 

degli elementi tecnici, è interdetta al seggio di gara la conoscenza di quelli econo-

mici, per evitare ogni possibile influenza sull’apprezzamento dei primi.” “La pecu-

liarità del bene giuridico protetto dal principio di segretezza dell’offerta economi-

ca, impone che la tutela copra non solo l’effettiva lesione del bene, ma anche il 

semplice rischio di pregiudizio: già la sola possibilità di conoscenza dell’entità 

dell’offerta economica, prima di quella tecnica, è idonea a compromettere la ga-

ranzia di imparzialità della valutazione” (C.d.S., sez. V, n. 2732/2020; C.d.S., sez. V, 

n. 612/2019; C.d.S., sez. V, n. 3287/2016; ed ulteriore giurisprudenza ivi cit. sez. V, 

n. 2214/2013; sez. V, n. 2734/2012 e sez. V, n. 1734/2011); 

VISTE Le Linee guida n. 3 dell'ANAC, Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del pro-

cedimento per l'affidamento di appalti e concessioni, del 26 ottobre 2016 e aggiorna-

te al D. Lgs. 56 del 19/04/2017; 

VISTI l'art. 29 e l'art. 76 del D. Lgs. 50/2016; 

 

DISPONE 

• l'esclusione dalla procedura in oggetto dell'operatore economico Solution Services di Daniele Mar-

tini, con sede in Via Garibaldi n. 33, Melara (Rovigo), per le seguenti motivazioni, già richiamate so-

pra: 

– l'offerta dell'operatore economico Solution Services di Daniele Martini, con sede in Via Garibaldi 

n. 33, Melara (Rovigo), è pervenuta tramite posta certificata all'indirizzo di posta ordinaria dell'I-

stituto, sabato 4 marzo 2023 e acquisita a protocollo n. 2017, con modalità non prevista dal 

bando di gara e dal disciplinare di gara, che all'art. n. 9, "Modalità di partecipazione alla gara", 

prevede: "Per poter partecipare alla presente procedura di gara, le Ditte interessate dovranno 

far pervenire tutta la documentazione necessaria, rispettando, a pena di esclusione, le seguenti 

indicazioni: 1. La domanda di partecipazione, corredata di tutti gli allegati richiesti dal Bando, 

redatta in carta semplice secondo il modello "A", dovrà essere sottoscritta dal legale rappresen-

tante della Ditta e dovrà pervenire, a pena di esclusione, unitamente ad una fotocopia del docu-

mento di identità del dichiarante, entro e non oltre le ore 12:00 del 04 marzo 2023 con una delle 

seguenti modalità: 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Roncoferraro 

Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 

Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 
e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 

 
 

 

 

4 

- tramite servizio postale con raccomandata A.R. al seguente indirizzo: 

I.C. Roncoferraro - Via P. Nenni, 11 - 46037 Roncoferraro (MN); 

- plico a mano presso l'ufficio protocollo, rispettando il seguente orario: dal lunedì al venerdì dal-

le ore 11:30 alle ore 13:30 e il sabato dalle ore 9:00 alle ore 13:30; 

Non farà fede la data di partenza del timbro postale, ma solo la data di arrivo della documenta-

zione in segreteria"; 

– l'offerta dell'operatore economico Solution Services di Daniele Martini, con sede in Via Garibaldi 

n. 33, Melara (Rovigo), pervenuta con le modalità suddette, viola il principio di segretezza 

dell'offerta economica (Sentenze del Consiglio di Stato sopra citate), poiché non conteneva file 

crittografati, con sistemi di cifratura atti a garantirne la segretezza e l'apertura solo da parte del-

la commissione giudicatrice nella data e ora previste per l'apertura delle offerte (l'08 marzo 

2023 alle ore 10:00), ma conteneva file in pdf e p7m apribili e consultabili; 

• di provvedere, ai sensi dell'art. 29, c. 1 del D. Lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul profilo del com-

mittente, nella sezione "Amministrazione Trasparente" - "Bandi di gara e contratti" - "Gare in cor-

so", nell'ambito della suddetta procedura di gara, del presente provvedimento di esclusione; 

• di provvedere alla pubblicazione in Albo Online del presente provvedimento di esclusione; 

• di dare avviso all'operatore economico Solution Services di Daniele Martini, ai sensi dell'art. 76, 

comma 2-bis del D. Lgs. 50/2016 del presente provvedimento di esclusione e dell'avvenuta pubbli-

cazione del medesimo sul profilo del committente; 

• di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 

T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento. 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Mariella Difato 

 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 


		2023-03-09T10:29:26+0100




